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Anotace

Předmětem mé diplomové práce je analyzování vlivu známosti značky na kupní chování

spotřebitele. Práce se pokouší zjistit, jak významný má známost značky vliv na rozhodovací

proces spotřebitele a jaké další aspekty jsou v tomto procesu podstatné. Výzkum, který byl

proveden na základě vyplněných online dotazníků, proběhl zároveň ve dvou zemích – České

republice a Finsku, a tudíž práce zároveň srovnává nákupní chování spotřebitelů z těchto dvou

zemí a analyzuje rozdíly mezi nimi.

Annotation

Influence of brand recognition on customer's purchase behaviour

Subject of my diploma thesis is analysis of brand recognition on consumer‘s purchase

behaviour. In my thesis, I try to find out how signficant is the effect of brand recognition on

cunsumer’s decision making process and what other aspects are essential in this process.

Research was executed on the basis of completed online questionnaires and was executed in

two countries – Czech Republic and Finland. Therefore the thesis also compares purchase

behaviour of Czech and Finnish consumers and analyzes differences amongst them.
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Úvod

Lidský život je jako divadelní hra, ve které má každý člověk mnoho rolí. Ve škole jsme

studenty a kamarády, v práci jsme zaměstnanci a kolegy, v dospělosti se obvykle stáváme rodiči

a prarodiči. Jsou však role, které se s námi „vlečou“ celý život. Stejně jako nikdy nezapřeme,

že jsme dětmi svých rodičů, ani na svou roli spotřebitele si nemůžeme najmout jiného herce.

Hrát se začíná již v okamžiku, kdy nám maminka koupí první dudlík, neboť se ji ta ohraná

ukřičená písnička omrzela, a končí ve chvílích posledního rozloučení, které pro nás připravují

ti nejbližší. A ačkoliv se tato role může zdát natolik banální, že by ji mohl hrát i kompars, je

tomu právě naopak. Na roli spotřebitele se totiž v určité fázi života váže i role zákazníka a jak

pravil anglický básník Thomas Moore „hlavní potíž života je v tom, že člověk musí neustále

volit mezi více možnostmi“. Koupím si rohlíky nebo chleba? Sandály nebo žabky? Motorku

nebo auto? Jogurt značky A nebo jogurt značky B?

A právě poslední zmíněný typ rozhodnutí bude do hloubky rozebrán v následujícím textu.

Proč si zákazník koupí výrobek dané značky a nikoliv konkurenční výrobek? Jaké jsou příčiny

této volby? Má na toto rozhodnutí vliv osobnost či kulturní příslušnost zákazníka? Jak

zákazníka ovlivňuje právě značka produktu? To jsou otázky, které si tato práce dává za cíl

zodpovědět. Vzhledem k možnostem a dostupným zdrojům jsem se však rozhodl omezit tento

výzkum pouze na trh s chytrými telefony (smartphony), který se velmi dynamicky rozvíjí a je

vyhledáván stále vyšším počtem lidí. Toto omezení však bude kompenzováno širším pojetím

výzkumu z geografického hlediska, kdy bude analyzováno nákupní chování českých a

finských spotřebitelů. Chování těchto dvou populací bude v závěru srovnáno.

Toto srovnání bude velmi zajímavé, neboť Finové jsou známí svými charakteristickými

osobnostmi, které se od typické české osobnosti výrazně liší a zároveň je v severských zemích

nastavena mnohem vyšší životní úroveň. Dle této skutečnosti lze předpokládat, že finští

spotřebitelé budou kupovat značkové zboží vyšší kvality mnohem častěji než čeští spotřebitelé.

Na základě tohoto předpokladu stanovuji jednu ze dvou vyslovených hypotéz:

H1: Spotřebitelé ve Finsku jsou více ovlivněni značkou smartphonu. Kupují tedy

především značkové, kvalitní smartphony známých značek a kupují je častěji než spotřebitelé

z České republiky.

H2: Více než polovina českých spotřebitelů upřednostní levný smartphone neznámé

značky před drahým smartphonem, který sami považují za kvalitní.
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Pro sběr primárních dat k tomuto kvantitativnímu výzkumu využiji metody dotazování

a zvoleným nástrojem bude dotazník v online formě. Při analyzování získaných výsledků

využiji statistické metody, které mi pomůžou lépe pochopit a interpretovat odpovědi

respondentů. Mezi ně budou patřit výpočty průměrů a rozptylů nebo korelační analýzy. Při

přípravě dat pro analýzu také použiji transformaci dat na číselné proměnné. Dále využiji

několika metod poznání, přičemž v teoretické části to bude především literární rešerše

odborné literatury. V praktické části pak využiji analýzu pro zkoumání jednotlivých vlivů

značky na spotřebitele, načež získané poznatky sloučím pomocí syntézy.

Výsledky mé práce by měly sloužit společnostem k lepšímu pochopení nákupního

chování svých zákazníků a iniciovat úpravu strategie neúspěšných značek či dokonce

rebrandingu.
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1. Jak spotřebitel nakupuje

V dnešním světě, který je přesycen nabídkou ve většině oborů, musí marketingoví

odborníci odvést opravdu výjimečnou práci, aby produkty jejich společnosti dokázaly upoutat

pozornost zákazníků. Vytvářejí proto reklamní kampaně, navrhují obaly s originálním

designem, vymýšlejí různé výhody pro zákazníky, plánují cenovou strategii a mnoho dalších

aktivit, které však při špatném uchopení dokážou zákazníky spíše odradit od koupě.

Je tedy velmi důležité si uvědomit, že ještě před výše zmíněnými aktivitami je třeba

pochopit ten nejdůležitější element, který má enormní vliv na každé podnikání – samotného

zákazníka. Co zákazník požaduje, proč to požaduje, jakou cenu je ochoten zaplatit? To jsou

otázky, na které lze nalézt odpověď například pomocí marketingového průzkumu. Pochopení

toho, jak se zákazník při nakupování rozhoduje a proč se tak rozhoduje, je totiž základním

kamenem pro úspěšnou marketingovou strategii.

1.1. Model chování spotřebitele

Abychom správně pochopili nákupní chování spotřebitelů, je důležité si uvědomit, že na

toto chování má vliv mnoho různých aspektů. Tyto aspekty důkladně analyzoval Kotler (2007),

který je následně generalizoval a interpretoval do modelu stimul – reakce, který lze vidět na

obr. 1. Autor tento model popisuje tvrzením, že marketingové stimuly a stimuly prostředí

vstupují do vědomí spotřebitelů. Soubor psychologických procesů se spojuje s určitými

charakteristickými rysy spotřebitelů a ústí v rozhodovací procesy a nákupní rozhodnutí.

Z modelu je tedy zřejmý nejen vliv marketingu společnosti, kam mimo jiné patří také značka

výrobku, jejíž vliv v této práci bude zkoumán, ale také psychologické procesy, které se

odehrávají před procesem nákupního rozhodování. Kotler (2007) zdůrazňuje, že z pohledu

marketéra je velmi důležité pochopit, co se děje ve vědomí spotřebitelů v době mezi přijetím

vnějšího marketingového stimulu a konečným nákupním rozhodnutím.

V následujícím textu budou podrobněji popsány jednotlivé bloky výše zmíněného modelu

stimul - reakce.
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Obrázek 1 - Model chování spotřebitele

Zdroj: KOTLER, Philip a Kevin Lane KELLER. Marketing management. 12. vyd. Praha:

Grada, 2007, s. 222. ISBN 978-80-247-1359-5.

1.1.1. Vnější stimuly

První část modelu zobrazuje vnější stimuly, které následně vstupují do tzv. spotřebitelské

černé skříňky. Vnější stimuly jsou rozděleny na marketingové, které může prodávající plně

ovlivnit, a jiné stimuly, které jsou globální a jejich dopady tedy prodávající nedokáže nijak

ovlivnit.

Marketingové stimuly

Vliv marketingu na nákupní chování spotřebitele lze popsat pomocí marketingového

mixu, jenž je dle Rošického (2010) souborem marketingových nástrojů, které jsou používány

pro dosažení stanovených marketingových cílů na vytipovaném trhu. V tradičním pojetí jsou za

tyto nástroje považovány produkt, cena, místo a propagace neboli 4P (z anglických názvů –

product, price, place, promotion).
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Obrázek 2 - Marketingový mix

Zdroj: Marketingový mix. Sun Marketing [online]. 2015 [cit. 2015-10-13]. Dostupné z:

http://www.sunmarketing.cz/nastroje/slovnik/marketingovy-mix

1. Produkt

Pod pojmem produkt chápeme jakýkoliv výrobek nebo službu, kterou lze spotřebiteli

nabídnout a zároveň dokáže uspokojit jeho potřebu nebo přání. Každá vlastnost této nabízené

entity má samozřejmě vliv na kupní chování spotřebitele. Pakliže např. kvalita výrobku nebude


[…]


stupnici 1-5, kde 1 – nedůležité a 5 – velmi důležité.

 Vlastní zkušenost 1 2 3 4 5

 Zkušenosti přátel a známých 1 2 3 4 5

 Název a logo výrobce 1 2 3 4 5

 Vzhled telefonu 1 2 3 4 5

 Dostupnost (obchod x e-shop) 1 2 3 4 5

 Cena 1 2 3 4 5

 Technická vybavenost (kvalita) 1 2 3 4 5

 Jiné (napište)………………………………… 1 2 3 4 5

8. Jaký z následujících faktorů je pro Vás ukazatelem vysoké kvality v okamžiku, kdy

sami nedokážete posoudit kvalitu (např. nemáte potřebné informace nebo nevěříte ve

vlastní schopnost vybrat nejlepší řešení podle jiných dostupných podkladů)? Prosím

hodnoťte na stupnici 1-5, kde 1 – nevýznamné a 5 – velmi významné.

 vysoká cena 1 2 3 4 5

 moderní design 1 2 3 4 5
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 profesionálně zpracované web. stránky 1 2 3 4 5

 hodnocení ostatních uživatelů 1 2 3 4 5

 získaná ocenění 1 2 3 4 5

 Jiné (napište)………………………………… 1 2 3 4 5

9. Posuzujete kvalitu smartphonů podle jejich značky?

 Ano

 Ne

10. Myslíte si, že kvalita smartphonů většinou odpovídá jejich ceně?

 Ano

 Spíše ano

 Nevím, nedokážu posoudit

 Spíše ne

 Ne

11. Jaká značka smartphonu je pro Vás symbolem kvality?

…………………………………………………………………………………………

12. Koupili byste si smartphone této značky?

 Ano

 Ne

13. Pokud ne, uveďte prosím důvod.

 Vysoká cena

 Nevýhodný poměr cena/výkon

 Osobnost značky nesedí k mé osobnosti

 Logo nebo název výrobce mi nejsou sympatické

 Nelíbí se mi reklamní kampaně výrobce

 Jiné (prosím napište)………………………………………………………………
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14. Myslíte si, že jsou v současné době všechny potřebné informace o smartphonech snadno

dostupné?

 určitě ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 ne

15. Věříte ve svou schopnost vybrat si z nabídek různých výrobců smartphonů tu

nejvhodnější?

 určitě ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 ne

16. V případě, kdy máte na výběr mezi dvěma výrobci, jejichž nabídky vnímáte jako

rovnocenné a název jednoho výrobce znáte a je Vám sympatický, upřednostníte tohoto

výrobce před druhým, kterého neznáte?

 určitě ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 ne

17. Jaký vliv mají uvedené aspekty na Vaše rozhodnutí o opakované koupi smartphonu

stejné značky? Prosím hodnoťte na stupnici 1-5, kde 1 – nemá na mě vliv a 5 – má na

mě velký vliv.

 Výkon telefonu 1 2 3 4 5

 Spolehlivost telefonu 1 2 3 4 5

 Poprodejní služby (řešení problémů,

aktualizace OS apod.) 1 2 3 4 5
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 Výrobce působí kvalifikovaně (mám pocit,

že svému oboru opravdu rozumí) 1 2 3 4 5

 Propagační aktivity výrobce 1 2 3 4 5

 Jiné (napište)………………………………… 1 2 3 4 5

18. Sledujete aktivitu nějakého výrobce smartphonů na některé ze sociálních sítí?

 Ano

 Ano, ale jejich příspěvky nečtu a nijak na ně nereaguji

 Ne

19. Ovlivňuje aktivita tohoto výrobce na sociálních sítích Vaše nákupní chování?

 Ano

 Ne

 Částečně

 Nedokážu posoudit

20. Když jste (kdybyste) si kupovali smartphone, nakupovali jste (byste) v kamenném

obchodě nebo na e-shopu?

 Kamenný obchod

 E-shop

 Jiný způsob (prosím uveďte)………………………………………………………...

21. Koupil/a jste si v poslední době nějaký výrobek/službu na základě reklamy?

 Ano

 Ne

 Částečně

22. Jaká z uvedených značek je podle Vás nejznámější?

 Apple

 Samsung

 Sony

 Huawei

 Prestigio
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23. Jaká z uvedených značek podle Vás nabízí nejvýhodnější poměr cena/výkon?

 Apple

 Samsung

 Sony

 Huawei

 Prestigio

24. Které z následujících značek znáte z reklam?

 Apple

 Samsung

 Sony

 Huawei

 Prestigio

25. Přiřaďte prosím k následujícím logům výrobců smartphonů jejich název.

……………………………….………………………………………

……………………………….………………………………………

……………………………….………………………………………

……………………………….………………………………………
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26. Přiřaďte prosím k následujícím sloganům název výrobce, který tento slogan používá.

 Make.believe …………………………………………………………………

 Think different …………………………………………………………………

 Life’s Good …………………………………………………………………

 Connecting people………………………………………………………………..

 Make It Possible …………………………………………………………………

 For those who do …………………………………………………………………

27. Jaký je Váš temperament? (Pokud si nejste jistí, proveďte si test na následujících

stránkách: http://temperament.wladik.net/)

 Flegmatik (pasivní, pečlivý, přemýšlivý, spolehlivý, klidný, ovládající se)

 Melancholik (tichý, nespolečenský, pesimistický, náladový, úzkostlivý)

 Cholerik (neklidný, agresivní, vzrušivý, impulzivní, optimistický, aktivní)

 Sangvinik (otevřený, citlivý, společenský, bezstarostný, hovorný, vůdčí)

Děkuji za Vaši ochotu a čas strávený s vyplňováním dotazníku.

http://temperament.wladik.net/
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Příloha 2 - Zadání diplomové práce
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