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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru × ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění × ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ × ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu × ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ × ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ × ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ × ☐ ☐

Logická stavba a členění práce × ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ × ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce × ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta × ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) × ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část práce je pro zpracování tématu zpracována v dostačujícím rozsahu.
V teoretické části mohla být více propracována oblast přípravy marketingového výzkumu,
tvorby dotazníků a zpracování dat, která je v práci pojata dost všeobecně. V praktické části
lze u statistického zpracování dat vytknout formálnost učiněných závěrů a ze statistického
hlediska nedostatečnou odůvodněnost závěrů. To je napraveno při závěrečné prezentaci
konečných závěrů výzkumu a celé práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je postavena na zpracování vlastního výzkumu vnímání a znalosti značek chytrých
mobilních telefonů, a to u respondentů v ČR a ve Finsku. V teoretické části jsou zpracována
všechna důležitá východiska, zejména je pozornost věnována charakteristikám nákupního
chování spotřebitelů, značkám a jejich významu na trhu a v menší míře rovněž metodám
vlastního marketingového výzkumu. Vlastní praktická aplikace je založena jednak na
zpracování zjištění a závěrů ve vztahu českých a finských zákazníků k nejznámějším

značkám samostatně a následně ještě porovnání obou skupin zákazníků a jejich nákupního
chování vzájemně. Závěry zpracované studentem přinášejí řadu zajímavých zjištění,
zejména ve srovnání s finskými zákazníky. Cíle práce byly studentem zcela naplněny.

Otázky k obhajobě:

1. Liší se nákupní chování českých a finských zákazníků, pokud ano, v čem?

2. Má značka a její renomé vliv na rozhodování zákazníků? A liší se tento vliv podle
charakteristik zákazníků – např. věku, pohlaví či národnosti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně -velmi dobře

V Hradci Králové, dne 1. září 2016
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